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Введение

Деятельность компании в современных условиях прямо зависит от стремлений и

ожиданий участников этой деятельности, её партнеров и других заинтересованных сторон.

Для устойчивого развития предприятия и организации эффективного управления необходимо

найти баланс, который позволит учесть в работе компании интересы всех заинтересованных

сторон. Среда, в которой функционирует бизнес, сама влияет на него, а также подвергается

влиянию последствий принятия определенных управленческих решений.

В развитых странах, чтобы привлечь наибольшее число покупателей, уже давно

недостаточно производить качественный или доступный продукт, необходимо вносить

посильный вклад в стабильное развитие общества. Это относится не только к восприятию со

стороны потребителей, но и со стороны всех заинтересованных сторон компании.

Следовательно, компания должна принимать во внимание интересы и цели других

субъектов на рынке, чтобы быть успешной не только сейчас, но и в будущем. Именно поэтому

теория заинтересованных сторон сейчас приобретает широкую популярность не только на

уровне теоретических исследований, но и на практике. В России теория заинтересованных

сторон еще не получила широкого распространения по различным причинам. Однако,

некоторые компании уже строят свою управленческую деятельность в соответствии с теорией

заинтересованных сторон. С другой стороны, нематериальные активы компании играют все

большую роль в современном мире. Заинтересованные стороны способны оказывать влияние

не только на финансовые потоки, но и на репутационный капитал, который входит в гудвилл

компании. Лояльность заинтересованных лиц - важнейший фактор успешности компании. В

то же время их обеспокоенность может привести к существенным потерям. Оценка

обеспокоенности заинтересованных сторон, реализация необходимых мероприятий по

развитию отношенческого капитала, гармонизация интересов стейкхолдеров – все это может

послужить инструментом решения проблем как репутационного характера, так и проблем,

связанных с риском воздействия внешней среды на текущее положение компании.

В последние годы теория заинтересованных сторон перетерпела значительные

изменения. В основе менеджмента заинтересованных сторон лежат процессы установления

связей, развития отношений и поддержания эффективного взаимодействия субъектов

предпринимательства с ключевыми стейкхолдерами. Группы стейкхолдеров, которые прямо

или косвенно влияют на деятельность бизнеса, могут не взаимодействовать между собой,

однако влияют в качестве неформальной коалиции.

Компания обязана учитывать влияние стейкхолдеров не только в процессе

стратегического планирования, но также и для осуществления эффективной операционной
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деятельности. В ходе взаимодействия между предприятиями и заинтересованными сторонами

складываются экономические конкурентные отношения и сотрудничество.

В рыночной среде с устоявшейся конкуренцией для бизнеса возникает необходимость

изучения и анализа влияния стейкхолдеров на деятельность конкретного предприятия.

Стратегическое же планирование предполагает не только выявление и идентификацию

заинтересованных сторон, но также использование данных для разработки стратегий

взаимодействия.

Однако, как на теоретическом, так и на практическом уровне существуют проблемы,

решение которых возможно в процессе практической реализации и применении данной

теории. Отечественные ученые-экономисты отмечают, что теория стейкхолдеров в рамках

российской экономической науки разрабатывается только на уровне теории, не имея

доступных практических инструментов для её реализации. В этом и заключается практическая

и теоретическая значимость выбранной темы – недостаток практического применения данного

вопроса в стратегии фирмы. Таким образом, актуальность выбранной темы заключается в

текущей конъюнктуре банковского сектора, а также необходимости стратегического учета

заинтересованных сторон. Данная необходимость основывается на:

1. Возрастающем влиянии деятельности заинтересованных сторон на устойчивое

развитие компании и ее деятельность в целом;

2. Наличии проблем в процессе взаимодействия компании с заинтересованными

сторонами, отсутствие должной степени изучения данного аспекта в российской научной

литературе;

3. В необходимости приобретения конкурентного преимущества в качестве

отношений с заинтересованными сторонами для формирования «капитала отношений»;

4. Управлении рисками и установлении возможного направления развития

компании вследствие учета ожиданий заинтересованных сторон в стратегической канве

развития.

Целью настоящей работы является разработка системы управления отношениями с

заинтересованными сторонами в банке, оперирующем на рынке г. Санкт-Петербурга.

Выявление особенностей в подходах к управлению заинтересованными сторонами в

российских и зарубежных банках. Объектом исследования выступают компании российские

и зарубежные компании банковского сектора. Предметом является система управления

отношениями с заинтересованными сторонами.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

1. Выявить современные трактовки теории заинтересованных сторон и проследить

их динамику;
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2. Определить роль заинтересованных сторон в системе стратегического

управления компанией;

3. Разработать систему стратегического управления отношениями с

заинтересованными сторонами;

4. Выявить и описать текущие подходы управления заинтересованными

сторонами, реализуемые в банковском секторе;

5. Установить различия в подходах зарубежных и российских компаний к

управлению ЗС;

6. Выявить особенности системы работы с заинтересованными сторонами в рамках

компании, а также сформировать рекомендации для усовершенствования системы управления

ЗС в российской бизнес-среде для компаний банковской сферы;

7. Оценить предложенную систему управления заинтересованными сторонами

(или скорректированную на основе предложенных рекомендаций).

Для решения поставленных задач в работе применялись такие методы как:

• Изучение и анализ специальной литературы, посвященной работе с ЗС, а также

управлению отношениями с ними;

• Анализ нормативных документов по работе со стоейкхолдерами, а также внутренней

документации ПАО Банк «Александровский»;

• Теоретическое моделирование (формирование теоретической схемы системы по

управлению взаимоотношениями с ЗС, а также актуализации этой системы);

• Анкетирование представителей заинтересованных сторон ПАО Банк

«Александровский», а также его сотрудников;

• Классификация объектов в рамках системы управления отношениями с

заинтересованными сторонами.

Теоретико-методологической базой исследования стали монографии, научные и

учебные издания по поставленным вопросам, материалы периодических изданий,

посвященные теории заинтересованных сторон, стратегическому менеджменту компаний, а

также иные информационные источники, прежде всего связанные со стратегическим

управлением и оценкой влияния заинтересованных сторон на деятельность компании и анализ

воздействия компании на стейкхолдеров.

Первая глава содержит процесс изучения автором эволюции и основ теории управления

с заинтересованными сторонами, а также современные трактовки теории заинтересованных

сторон. Проводится определение роли заинтересованных сторон в системе стратегического

управления компанией.
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Материал второй главы сосредоточен на сравнительном анализе и описании текущих

практик компаний банковской сферы в области работы с заинтересованными сторонами.

Проведена работа по установлению основных особенностей и различий, а также

потенциальной страновой специфике вышеупомянутой сферы стратегического менеджмента.

В третьей главе выявляются особенности системы стратегического учета и управления

ЗС, а также формируются рекомендации по совершенствованию процесса управления

отношениями заинтересованными сторонами для российских компаний, а также выявление

ключевых направлений развития систем управления отношениями с заинтересованными

сторонами

Теоретические исследования, проводимые автором, базировались на изучении научных

трудов таких зарубежных авторов как Э.Фримен, А.Б. Кэррол, Дж.А. Браун, Дж.С. Хариссон,

Дж.Э. Пост, А.Ц. Викс, и отечесвенных ученых-экономистов: Ю.Е. Благов, М.В. Васильева,

В.Р. Весенин, О.А. Канаева, Э.М. Коротков, К.С. Солодухин и пр.

Основные теоретические результаты данной работы заключаются в следующем:

• Формирование временной линии в теоретическом и практическом развитии объекта

исследования;

• Агрегированы основные современные трактовки теории заинтересованных сторон;

• Установление прямой связи между сетевой моделью управления и стратегическим

подходом к управлению заинтересованными сторонами;

• Формализация четырех основных стратегических опций управления

заинтересованными сторонами;

• Выявлены современные практики управления ЗС в зарубежных и российских банках.

Сформирована теоретическая система стратегического управления отношений с

заинтересованными сторонами.

Ключевые практические результаты данной работы:

• Проведен сравнительный анализ качественных параметров систем управления

отношениями с заинтересованными сторонами в рамках банковской сферы;

• Выявлены ключевые различия между стратегиями управлением заинтересованными

сторонами между зарубежными и российскими банками.

• Сформирована система управления отношениями с заинтересованными сторонами к

реализации в ПАО Банк «Александровский»

• Проведена оценка результативности коммуникаций со стейкхолдерами в рамках

реализации мероприятий ЗС.
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Глава 1. Теоретические основы управления отношениями с

заинтересованными сторонами компании

1.1. Теория заинтересованных сторон и ее взаимосвязь с теорией стратегического

управления. Определение системы стратегического управления отношений с

заинтересованными сторонами.

В рамках развития менеджмента как науки, в 50-60-х годах впервые были


[…]


минимизации риска компании и залогом снижения неопределенности

внешней среды.

1. Методы PR и массовых коммуникаций

Девятый этап – оценка

эффективности выбранной

стратегии взаимодействия

Установленные сроки проводится контроль степени удовлетворения по

каждому стейкхолдеру и результаты визуализируются. По результатам

оценки в случаях необходимости принимаются корректирующие действия

1. Мониторинг и аудит нефинансовой отчетности;

2. Актуализация стратегии управления отношениями с

заинтересованными сторонами

Источник: создано автором на основе работ Канаевой О.Л. и Якубова Б.А.
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Приложение 2. Концепция стадий системы стейкхолдер-менеджмента и их

характеристика
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Приложение 3. План-график мероприятий по формированию системы

управления заинтересованными сторонами в ПАО Банк

«Александровский».

Ориентировочные

сроки
Мероприятие Текущий прогресс

Апрель-Май 2018
Подготовка первых пресс-

релизов по работе с ЗС

В релизах будут отражены как уже совершенные

мероприятия по работе с ЗС, так и будущие

мероприятия. Основное место будет уделено

Конференции Стейкхолдеров.

Май-Июнь 2018

Разработка системы

ключевых показателей

эффективности (KPI) КСД

и работы с

заинтересованными

сторонами

При запуске проекта по формированию

коммуникаций с заинтересованными сторонами

необходима также система мониторинга и

отслеживания прогресса в текущих

активностяхСистема KPI будет содержать не

только количество проводимых мероприятий и их

посещаемость, но и степень освещения их в СМИ.

Третьим ключевым критерием была признана

прибыльность коллаборационных мероприятий с

заинтересованными сторонами. Четвертым

критерием – уровень предоставляемой обратной

связи ключевым сторонам (доля реакций на запрос

и удовлетворенность обратной связью)

Май-Июль 2018

Проведение серии

открытых онлайн и

оффлайн-семинаров по

финансовой грамотности

Одно из ключевых мероприятий, которое по

представлениям руководства банка позволит

наладить диалог с потенциальными клиентами

банка, которые еще не обращались в банки за

услугами (молодые люди от 18 до 23-х лет, а также

старшее поколение от 50-и лет). Основной упор

данных семинаров заключается в информировании

людей о потенциальных выгодах банковских и

инвестиционных продуктов с учетом

волатильности текущей экономической ситуации.

Июнь-Июль 2018
Запуск программы

поддержки малого бизнеса

Предоставление кредитных линий под обеспечение

бизнеса с низкими процентными ставками (в

районе ипотечного кредитования) позволит дать

деньги предпринимателям как для осуществления

оборота, так и проведения необходимых
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инвестиций, что было бы затруднительно без

банковской поддержки

Август-Сентябрь 2018

Анализ направлений

благотворительной

деятельности

В качестве первого этапа по проведению КСД в

рамках ПАО Банк «Александровский» заявляется

выбор направлений и сфер потенциальной

благотворительной деятельности на основании их

медиа-эффективности.
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Приложение 4. Опросник для заинтересованных сторон для определения

текущего уровня коммуникаций между компанией и стейкхолдерами

I. Группа «Частота контактов»

a. Насколько часто вы получаете информацию о ПАО Банк

«Александровский»? (1-5)

b. С какой периодичностью Вы бы хотели получать информацию об

активностях банка в социальной сфере? (1-5)

c. С какой периодичностью Вы бы хотели получать информацию о новых

продуктах банка? (1-5)

II. Группа «Актуальность контактов»

a. Знаете ли Вы, что банк произвел ребрендинг в 2016-м году и провозгласил

главной ценностью поддержку реализации идей клиентов? (да-нет)

b. Знаете ли Вы, что в последние три года банк взял курс на финансовую

стабильность и оздоровление кредитного портфеля, а также на умеренную

инвестиционную политику? (да-нет)

c. Знаете ли Вы о новой программе поддержки малого и среднего бизнеса,

запущенной банком? (да-нет)

III. Группа «Результативность коммуникаций»

a. Пожалуйста, оцените эффективность коммуникаций с банком по

пятибалльной шкале (1-5)

b. Насколько Вам удобно получать информацию из текущих источников о

банке «Александровский»? (1-5)

IV. Группа «Общие вопросы»

a. Какие информационные источники Вы бы хотели использовать для

получения информации о банке «Александровский»? (открытый вопрос)

b. Скажите, пожалуйста, удобно ли будет Вам присутствовать или участвовать

в означенных мероприятиях? (да-нет)

c. Оцените общий уровень важности отношений и коммуникаций с банком

«Александровский» (1-5)
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Приложение 5. Опросник для руководителей подразделений с целью

идентификации заинтересованных сторон.

1) Назовите ваших основных контрагентов, с которыми Вы контактируете в рамках

работы в Банке?

2) С какой периодичностью Вы взаимодействуете с ними?

3) С какой периодичностью список данных контрагентов пополняется новыми

контактами?

4) Которых контрагентов Вы бы отнести к заинтересованным сторонам?

5) Каковы их приоритеты, цели и интересы?

6) Как Вы оцениваете работу с ними?

7) Как можно улучшить отношения с ними и необходимо ли это делать?

95

Приложение 6. Смета расходов на проведение «Конференции

стейкхолдеров»

РАСЧЕТ СМЕТЫ РАСХОДОВ

на оказание услуг по организации мероприятия

«Конференция стейкхолдеров» 15 июня 2018 года

Наименование Цена (руб.) Количество Сумма (руб.)

Буклет с основной

информацией, формат А5,

210*290 мм

100 45 4 500

Блокноты с логотипом банка,

ручки с логотипом банка
150 45 6 750

Баннер с рекламой банка 5 000 2 10 000

Аренда помещения (6 часов) 43 000 1 43 000

Проведение кофе-брейка 10 000 1 10 000

Аренда аппаратуры (проектор,

экран, микрофоны, колонки) 10 000 1 10 000

ИТОГО 84 250