Рецензия
на выпускную квалификационную работу
(магистерскую диссертацию)
на тему
«Управление развитием отношений с заинтересованными сторонами
компании»,

Кирилловых Екатерины Игоревны

ООП ВО «Управление развитием организации»
по направлению 38.04.01 «Экономика»
профиль: «Менеджмент организаций»

1. Четкость постановки целей и задач исследования

Цели и задачи работы сформулированы чётко.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структурная логика исследования обоснована. Автор сначала проводит теоретическое исследование теории заинтересованных сторон, а затем практическую часть – исследование практики российских и зарубежных банков и применение практик на примере выбранного банка.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Автор проанализировал основные практики и стандарты по управлению отношениями с заинтересованными сторонами, а также практики российских и зарубежных банков. Кроме того автором была предложена система управления отношениями с заинтересованными сторонами в выбранном Банке.

4. Научная новизна и практическая значимость исследования

Новизна работы характеризуется оригинальным подходом автора к исследованию практик российских и зарубежных банков в области взаимоотношений с заинтересованными сторонами. Практическая значимость состоит в разработке авторского подхода к управлению отношениями с заинтересованными сторонами в банке на российском рынке.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования

Использование автором методов исследования и анализа экономической информации научно корректны.

6. Актуальность используемых информационных источников

Источники информации разнообразны и актуальны.

7. Достоинства работы

1. Проанализирована обширная информация о российских и зарубежных банках, в т.ч. на английском языке.

2. Выявлены основные различия между стратегиями управления отношениями с заинтересованными сторонами в российских и зарубежных банках.

3. Предложена авторская система по управлению отношениями с заинтересованными сторонами в выбранном Банке.

8. Замечания и недостатки работы

1. Недостаточно учтен опыт зарубежных компаний по управлению взаимоотношениями с заинтересованными сторонами.

2. Не уточнена методология сбора данных для ранжирования стейкхолдеров ПАО Банк «Александровский».

9. Вопросы для защиты

1. Каким образом был учтен опыт зарубежной работы с заинтересованными сторонами? Какие зарубежные практики применены при разработке рекомендаций для ПАО Банк «Александровский»?

2. Необходимо ли как то модифицировать предложенную систему для других компаний банковского сектора или она универсальна?

10. Допуск к защите и оценка работы

Работа к защите готова, оценка В – хорошо.

Рецензент

д.э.н.

Зам. Председателя Правления ПАО Банк «Александровский»

23.05.2016

Тютюнник А.В.